## IURA FEUDI.

naec est, ut si  
 Ab Archiepiscopo  
 ncedi, quia sacra-  
 vestire permissum  
 1860 p. 23 sqq.

*Antiqua Tit. III, IV c. 1.*

princeps investierit capitaneos suos de aliquo feudo, non potest eos devestire<sup>1)</sup> sine culpa, id est marchiones et comites et ipsos, qui appellantur proprie capitanei<sup>2)</sup>. Idem est, si investitura facta sit a capitaneis et majoribus valvassoribus, qui impropre hodie appellantur capitanei. Si vero fuerit facta a minoribus vel minimis valvassoribus, aliud est. Tunc enim possunt devestiri non habita ratione culpe, nisi fecerint hostem Romae — tunc enim idem est in minimis quod in majoribus valvassoribus — vel nisi emerunt — tunc enim pretium restituendum est secundum antiquum et rationabilem usum<sup>3)</sup>. Moderni autem non ita subtiliter cernentes dicunt, idem observandum in minimis quod in majoribus valvassoribus<sup>4)</sup>.

## IV. DE FEUDI SUCCESSIONE.

1. Sequitur igitur de feudi successione videre. Si quis itaque decesserit filiis et filiabus superstitibus, succedant tantum filii aequaliter vel nepotes ex filio in locum sui patris nulla ordinatione defuncti in feudo ma-

*Vulgata Lib. I, Tit. 7. 8.*

princeps investierit capitaneos suos de aliquo feudo, non potest eos disvestire sine culpa, id est marchiones et comites et ipsos, qui proprie hodie appellantur capitanei. § 1. Idem est, si investitura sit facta a capitaneis et majoribus valvassoribus, qui impropre hodie appellantur capitanei. Si vero facta fuerit a minoribus vel minimis valvassoribus, aliud est. Tunc enim possunt disvestiri non habita ratione culpe, nisi fecerint hostem Romae — tunc enim idem est in minimis quod in majoribus valvassoribus — vel nisi emerint — tunc enim pretium restituendum est secundum antiquum et rationabilem usum. Moderni autem non ita subtiliter cernentes dicunt, idem observandum in minimis quod dictum est in majoribus.

## VIII. DE SUCCESSIONE FEUDI.

Sequitur de successione feudi videre. Si quis igitur decesserit filiis et filiabus superstitibus, succedunt tantum filii aequaliter vel nepotes ex filio in loco sui patris nulla ordinatione defuncti in feudo ma-

1) Cfr. legem Conradi: 'nemo injuste disvestire eos audeat'. 2) Cfr. supra titulum I c. 1. 3) Cfr. supra titulum I c. 4. 4) Hic titulus distinguit tria genera vasallorum a) capitaneos et majores valvassores, b) minores valvassores, c) minimos valvassores. Re concordat auctor cum auctore tituli primi et facit solam mentionem opinionis 'Modernorum' qui dicunt, minimorum quoque valvassorum feendum verum esse.

*Antiqua Tit. IV c. 1. 2.*

nente<sup>1</sup>). Hoc quoque observatur, ut si frater meus alienaverit partem suam feudi vel fecerit inventore filiam suam, si moriatur sine herede masculo, nihilominus revertitur ad me. Et olim observabatur usque ad quartum gradum tantum secundum quosdam<sup>2</sup>), hoc ideo quia postea non vocatur feudum paternum. Alii vero dicunt usque ad septimum gradum. Filia vero non succedit in feudum, nisi investitura fuerit in patre 'ut filiae et filii succedant in feudum' — tunc enim succedit filiis non exstantibus — vel nisi investitae fuerint. Hoc de feudo paterno. In alio vero feudo, quod habet initium tantum a fratribus, non succedit unus alteri sive in una investitura sive duabus investituris fuerit, nisi expressim fuerit dictum, ut alter alteri succedat<sup>3</sup>).

*Vulgata Lib. I, Tit. 8. 9.*

nente vel valente. § 1. Hoc quoque observatur, ut si frater meus alienaverit partem suam feudi vel fecerit investiri filiam suam, si moriatur sine herede masculo, nihilominus revertitur ad me. Et olim observabatur usque ad quartum gradum tantum secundum quosdam, hoc ideo quia postea non vocatur feudum paternum. Alii autem dicunt usque ad septimum gradum. Filia vero non succedit in feudo, nisi investitura fuerit facta in patre, 'ut filii et filiae succedant in feudum' — tunc enim succedit filiis non exstantibus — vel nisi investitae fuerint de feudo paterno. In alio vero feudo, quod habuit initium tantum a fratribus, non succedit unus alteri sive in una investitura sive in duas investituris, nisi hoc fuerit dictum expressim, ut alter alteri succedat.

#### IX. HIC POTEST ESSE TITULUS, QUI SUCCESSORES TENEANTUR.

2. Si quis investitus fuerit de alieno feudo 'post mortem ejus' vel si quis investitus fuerit sub conditione aliqua vel tempore, de quo nullus erat investitus, sive praemoriatur tenens feudum sive investitus, et investitor et heres

Si quis investitus fuerit de alieno feudo 'post mortem ejus' vel si fuerit investitus sub conditione aliqua vel tempore, de quo nullus erat investitus, sive praemoriatur tenens feudum sive investitor sive investitus, inves-

1) *Cfr. supra titulum I c. 2; Constitutum usus Pisanae civitatis (Bonaini II p. 958)*: Si aliquis habens feudum in ultima voluntate sua plus uni, quam alteri filiorum de feudo dare voluerit, talis datio nichil valeat, sed fratres in feudo *equales* sint, tamquam si nichil inde dixisset. 2) *Cfr. supra titulum I c. 3.*

3) *Cfr. supra tit. I c. 2, infra tit. VI c. 3. 9.*

*Lib. I, Tit. 8. 9.*  
 lente. §1. Hoc quoque  
 ut si frater meus alien-  
 em suam feudi vel fecer-  
 filiam suam, si moria-  
 de masculo, nihilomi-  
 tur ad me. Et olim ob-  
 susque ad quartum gra-  
 secundum quosdam,  
 a postea non vocatur  
 rnum. Alii autem di-  
 ad septimum gradum.  
 non succedit in feudo,  
 tura fuerit facta in  
 ii et filiae succedant  
 — tunc enim succe-  
 in exstantibus — vel  
 ae fuerint de feudo  
 alio vero feudo, quod  
 um tantum a fratri-  
 cedit unus alteri sive  
 titura sive in dua-  
 ris, nisi hoc fuerit  
 essim, ut alter alteri

POTEST ESSE TI-  
 UI SUCCESSORES  
 NEANTUR.

investitus fuerit de  
 'post mortem ejus'  
 investitus sub con-  
 ta vel tempore, de-  
 rat investitus, sive  
 tenens feendum sive  
 e investitus, inves-

mae civitatis (*Bonaini*  
 ite sua plus uni, quam  
 eat, sed fratres in feudo  
 r. supra titulum I c. 3.

*Antiqua Tit. IV c. 2, V c. 1.*  
 investitoris tenetur investito et  
 ejus heredi veniente tempore vel  
 condizione<sup>1)</sup>, licet alii dicant, si  
 moriatur investitus ante quam  
 tenens feendum vel ante conditio-  
 nem existentem vel tempus, he-  
 redes ejus non debebunt inves-  
 tiri<sup>2)</sup>. Nam si quis fuerit in-  
 vestitus pure de alieno feudo,  
 non valet investitura. Hoc ita,  
 nisi investitura fuerit facta ab  
 aliqua persona ecclesiastica; tunc  
 enim si praemoriatur investitor  
 ante quam tenens feendum vel  
 conditio vel tempus existat, non  
 obligatur successor illius<sup>3)</sup>, et  
 hoc probatur per legem Lotharii  
 de precariis<sup>4)</sup>.

*Vulgata Lib. I, Tit. 9. 10.*  
 titor et heredes investitoris te-  
 nentur investito et heredi ejus  
 veniente tempore vel condizione,  
 licet alii dicant, si moriatur in-  
 vestitus ante quam tenens feu-  
 dum vel ante conditionem exis-  
 tentem vel ante tempus, quod  
 heredes ejus non debeant inves-  
 tiri. Nam si quis fuerit inves-  
 titus pure de alieno feudo, non  
 valet investitura. Hoc ita est,  
 nisi fuerit facta ab aliqua ecclae-  
 siastica persona; tunc enim si  
 moriatur investitor ante quam  
 feendum tenens vel conditio vel  
 tempus existat, non obligatur  
 successor illius, et hoc probatur  
 per legem Lotharii de precariis,  
 et hoc intelligendum est de va-  
 sallis, qui feudi successionem non  
 habent.

## V. DE CONTENTIONE FEUDI.

1. Si fuerit contentio inter  
 dominum et fidelem de inves-  
 titura feudi, dirimatur per pa-  
 res curtis. Alii enim testes,  
 etsi idonei sint, non sunt ad-  
 mittendi, inopia tamen proba-  
 tionum per religionem clientuli  
 possessoris feudi cum 12 sacra-  
 mentalibus secundum quosdam.  
 Ceterum si dominus possidet,

## X. DE CONTENTIONE INTER DOMINUM ET VASALLUM DE INVESTITURA FEUDI.

Si fuerit contentio inter do-  
 minum et fidelem de investitura  
 feudi, per pares curiae dirimatur.  
 Alii enim testes, etsi idonei sunt,  
 tamen admittendi non sunt. Ino-  
 pia tamen probationum dirimatur  
 per religionem clientuli possesso-  
 ris feudi vel cum 12 sacramen-  
 talibus secundum quosdam. Ce-  
 terum si dominus possideat, etiam

1) *Cfr. supra tit. I c. 6. 5.* 2) *Cfr. Gerber, System (13 ed.) § 115 N. 1,*  
*Laspeyres p. 162, R. Schroeder, Lehrb. p. 395 n. 40.* 3) *Cfr. supra tit. I*  
*c. 5, infra tit. VII c. 2, Albrecht p. 288, Gerber, System § 115 n. 3.* 4) *i. e.*  
*Lotharii I lex Lombardae inserta. Vide Lomb. vulg. III tit. 10 l. 2.*

*Antiqua Tit. V c. 1. 2.*

per suum jusjurandum cum 12 sacramentalibus dirimatur<sup>1)</sup>. Hoc ita, nisi clientulus sit gastaldius vel actor domini; tunc enim tantum suaे religioni statut, nisi habet<sup>2)</sup> testes pares idoneos. Nam aliquando multa bona auferuntur domino hoc modo et hoc colligitur per legem, quae est in titulo de acquisitione actorum regis<sup>3)</sup>. Idem dicendum est de guardia. § 1. Similiter si quis voluerit dicere de pignore sibi dato se investitum esse, non credatur suo juramento licet possideat, sed testibus idoneis paribus domus. Insuper sciendum est, feudum guardiae et gastaldiae quacunque hora vult auferri posse, scilicet post annum, a domino<sup>4)</sup>.

25

2. Si contentio fuerit inter me et dominum de portione feudi fratribus mei defuncti dicendo paternum esse, ille vero minime, tanquam habiturum meam partem, sive possideo sive alienavi, dabitur mihi jusjurandum, scilicet patrem meum jure investitum fuisse, licet non possideam portionem fratribus mei. Si vero nullam partem habuero illius feudi, nec mihi nec domino

1) *Cfr. supra tit. I c. 6 § 1, infra tit. VI c. 13, tit. VII c. 3.* 2) *scilicet clientulus.* 3) *Lomb. vulg. II tit. 17 l. 1.* 4) *Cfr. supra tit. I c. 4 § 1.*

*Vulgata Lib. I, Tit. 10. 11*

(12 ed. hod.).

per suum jusjurandum cum 12 sacramentalibus dirimatur. Hoc ita, nisi clientulus sit gastaldus vel actor domini; tunc enim tantum suaе, id est domini, religioni statut, nisi habeat testes pares idoneos. Nam aliquando malignando multa bona auferuntur domino hoc modo et hoc colligitur per legem, quae est in titulo de acquisitione actorum regis in Lombarda. Idem dicendum est de guardia. § 1. (XI) Similiter si quis voluerit dicere de pignore sibi dato se investitum esse, non credatur suo juramento, sed testibus idoneis paribus domus. Insuper sciendum est, feudum guardiae et gastaldiae quacunque hora vult auferri posse a domino, scilicet post annum.

#### XI (XII). DE CONTENTIONE INTER ME ET DOMINUM DE PORTIONE FEUDI FRATRIS MEI.

Si contentio fuerit inter me et dominum de portione feudi fratribus mei defuncti dicendo paternum esse, ille vero minime, tanquam habuerim partem meam, sive possideo sive alienavi, dabitur mihi jusjurandum, scilicet patrem meum jure investitum fuisse, licet non possideam portionem fratribus mei. Si vero nullam partem habuero illius feudi, nec mihi nec domino

*Tit. 10. 11  
d.).*

dum cum 12  
rimatur. Hoc  
sit gastaldus  
nunc enim tan-  
mini, religioni  
et testes pares  
quando malig-  
nauferuntur do-  
huc colligitur  
t in titulo de  
a regis in Lom-  
ondum est de  
o Similiter si  
re de pignore  
tum esse, non  
ento, sed tes-  
us domus. In-  
est, feendum  
iae quacunque  
osse a domino,  
.

NTENTIONE  
DOMINUM DE  
I FRATRIS

t inter me et  
ne feudi fra-  
icendo pater-  
minime, tan-  
artem meam,  
alienavi, dabi-  
lum, scilicet  
e investitum  
ossideam por-  
. Si vero  
abuero illius  
nec domino  
3. 2) scili-  
tit. I c. 4 § 1.

*Antiqua Tit. V c. 2. 3.*

dabitur jusjurandum, nisi propter  
supradictam rationem domino<sup>1)</sup>,  
non ut ego propter hoc aliud  
meum feendum amittam.

*Vulgata Lib. I, Tit. 11, 12  
(12, 13 ed. hod.).*

dabitur jusjurandum, nisi propter  
supradictam rationem domino, non  
ut ego propter hoc aliud meum  
feendum amittam.

**XII (XIII). DE ALIENATIONE  
FEUDI.**

3. Si clientulus voluerit par-  
tem sui feudi alienare, id est  
medium, sine domini voluntate,  
poterit hoc facere, ulterius pro-  
gredi non potest secundum jus-  
tum et verum usum, alioquin et  
feendum amittat et non valebit,  
quod factum est<sup>2)</sup>. Quod dictum  
est alienare, intelligas de libello.  
Mediolanenses vero nobiliter<sup>3)</sup>  
considerantes dicunt, clientulum  
etiam alienare posse totum sine  
domini voluntate<sup>4)</sup>. Inde po-  
test praesumi, si clientulus feci-  
rit libellum in perpetuum de  
feudo suo alicui ecclesiae, non  
valet, ideo scilicet, quia nun-  
quam reversum sit ad domi-  
num, cum ecclesia non desinat  
esse heres. Quod observandum  
est in privato ex natura per-  
petui libelli<sup>5)</sup>. Sed diversum ob-  
servatur in ecclesia quam in  
privato. Ecclesia, cultrix et  
auctrix justitiae, non patitur

Si clientulus voluerit partem  
sui feudi alienare, id est medium,<sup>10</sup>  
sine domini voluntate, poterit  
hoc facere, ulterius progredi non  
potest secundum justum et verum  
usum, alioquin et feendum amit-  
tat et non valebit, quod factum<sup>15</sup>  
est. Quod dictum est alienare,  
intelligas de libello. Huic con-  
suetudini derogatum est per le-  
gem Lotharii. Mediolanenses vero  
irrationabiliter considerantes di-<sup>20</sup>  
cunt, clientulum etiam alienare  
posse totum et sine domini volun-  
tate. Inde potest praesumi, si  
clientulus fecerit libellum in per-  
petuum de feudo suo alicui ecclae-<sup>25</sup>  
siae, non valet, ideo scilicet, quia  
nunquam reversum esset ad  
dominum, cum ecclesia non desi-  
nat esse heres. Quod observan-  
dum est in privato ex natura<sup>30</sup>  
perpetui libelli. Sed diversum ob-  
servatur in ecclesia quam in  
privato. Ecclesia enim, cultrix  
et auctrix justitiae, non patitur

1) Cfr. supra tit. I c. 6 § 1.

2) Cfr. supra tit. II § 1.

3) ita<sup>35</sup>

Codd. Tub., Berol. et Paris. Bamb.: irrationaliter. 4) Non concordare lib-  
rum consuet. Mediol. Rubr. 28 ait K. Weymann, Vergleichung der lehnsrecht-  
lichen Capitel des Mailänd. Stadtrechts von 1216 mit dem liber feudorum 1887  
p. 12; re vera iste liber loquitur de venditione et impignoratione feudi, non de  
contractu libellario, cfr. Stobbe, Handbuch des deutschen Privatrechts II § 123<sup>40</sup>  
N. 7, § 124 N. 6. 5) Liber consuet. Mediol. Rubr. 17 'libellus . . . inter-  
dum constituitur perpetuo aliquando ad tempus'.

*Antiqua Tit. V c. 3, Tit. VI c. 1.*

*Vulgata Lib. I, Tit. 12, 13*

(13, 14 ed. hod.).

aliquid contra justitiam in se fieri vel in altero, privatus  
5 vero saepe obviat justitiae. Et si clientulus fecit libellum vel aliud de medietate feudi sine domini voluntate, eo mortuo sine herede masculo — quod verbum ita 10 intelligendum est in feudo id est sine masculo filio — revertitur feudum ad dominum. Si vero cum domini voluntate totum vel medium alienaverit, stabilis permaneat alienatio per libellum facta.  
§ 1. In feudo comitatus et marchiae vel aliarum dignitatum non est successio secundum rationabilem usum, sed hodie usurpa-  
20 tum<sup>1)</sup>.

contra justitiam aliquid fieri in se vel in alterum, privatus vero saepe obviat justitiae. Et si clientulus fecerit libellum vel aliud de medietate feudi sine domini voluntate, eo mortuo sine legitimo herede masculo — quod verbum ita intelligendum est in feudo id est sine filio masculo — revertitur feudum ad dominum. Si vero cum domini voluntate totum vel medium alienaverit, stabilis permaneat alienatio (fratri vero vel nepoti alienatio per libellum facta<sup>2)</sup>) § 1. In feudo comitatus vel marchiae vel aliarum dignitatum non est successio secundum rationabilem usum, sed hodie est usurpatum.

## VI.

### QUALITER USUS BENEFICII TENENDUS (RETINENDUS) SIT.

25

*Codd. 4. 80.*

1. Qui de marchia vel ducatu vel comitatu vel aliqua regali dignitate fuerit investitus per beneficium ab imperatore, ille tantum habere debet; heres non succedit ullo modo, nisi ab imperatore adquisierit per investituram.

*Codd. 1. 5. 83.*

1. De marchia vel comitatu vel aliqua regali dignitate si quis investitus fuerit per beneficium ab imperatore, ille tantum habere debet; heres non succedit tamen ullo modo, nisi ab imperatore adquisierit per investituram<sup>3).</sup>

## XIII (XIV).

### DE FEUDO MARCHIAE, DUCATUS ET COMITATUS.

De marchia vel ducatu vel comitatu vel aliqua regali dignitate si quis investitus fuerit per beneficium ab imperatore, ille tantum debet habere; heres enim non succedit ullo modo, nisi ab imperatore per investituram acquisierit.

1) *Vide infra tit. VI c. 1, tit. IX c. 1. Totus paragrapthus postea additus 40 esse videtur.* 2) *Glossa (non codices) addit: subaudi valet etiam sine domini voluntate, quod Mincuccius et Cujacius in textu posuerunt.* 3) = *tit. IX c. 1.*

I, Tit. 12, 13  
ed. hod.).  
aliquid fieri in  
privatus vero  
justitiae. Et si  
rit libellum vel  
estate feudi sine  
eo mortuo sine  
masculo — quod  
elligendum est in  
e filio masculo —  
um ad dominum.  
domini voluntate  
dium alienaverit,  
eat alienatio (frat-  
broi alienatio per  
§ 1. In feudo  
marchiae vel alia-  
non est successio  
nabilem usum, sed  
atum.

XIII (XIV).  
FEUDO MAR-  
AE, DUCATUS  
COMITATUS.

Marchia vel du-  
vel comitatu vel  
regali digni-  
si quis investi-  
fuerit per bene-  
m ab imperatore,  
tantum debet ha-  
; heres enim non  
edit ullo modo,  
ab imperatore per  
stitaram acquisi-

phus postea additus  
et etiam sine domini  
3) = tit. IX c. 1.

- Antiqua Tit. VI c. 2. 3. 4.*  
*Codd. 4. 80.*
2. Si capitanei vel vavasores majores vel minores investiti fuerint de beneficio, filii et nepotes ex parte filiorum succedunt. Si unus ex ipsis filiis vel nepotibus sine descendantibus masculini sexus heredibus mortuus fuerit, praedicti fratres et nepotes per investituram patris et avi in beneficium succedunt; et similiter intelligendum est in consobrinis.
3. Si duo fratres investiti fuerint de beneficio et unus eorum sine descendantibus masculini sexus mortuus fuerit, dominus succedit non frater. Quod si pactum fuerit in investitura, quod frater succederet, per pactum frater succedit, non dominus. Quod diximus de fratribus, idem intelligendum est de filiabus.
4. Si femina bene- 4. Si femina mari-
- <sup>35</sup>  
1) = tit. IX c. 2. Cfr. legem Conradi.  
tit. I c. 2, tit. IV c. 1, infra c. 9.
- Vulgata Lib. I, Tit. 13,*  
*14. (14, 15 ed. hod.).*
- § 1. Si capitanei vel valvasores majores vel minores investiti fuerint de beneficio, filii vel nepotes ex parte filiorum succedunt. Si vero unus ex his filiis vel nepotibus sine descendantibus masculini sexus heredibus mortuus fuerit, praedicti fratres et nepotes per investituram patris et avi in beneficium succedunt; et similiter intelligendum est in consobrinis.  
<sup>20</sup>
3. Si duo fratres simul investiti fuerint de beneficio novo et non de paterno, si unus eorum sine descendantibus masculini sexus mortuus fuerit, dominus succedit, non frater, nisi pactum hoc conciliet; sic et per pactum filiae succedunt.  
<sup>25</sup>
- <sup>35</sup>  
XIV (XV). AN MA-  
RITUS SUCCEDAT  
UXORI IN BENE-  
FICIUM.
- Si femina habens 40  
2) Cfr. tit. IX c. 3 et supra

*Antiqua Tit. VI c. 4.**Codd. 4. 80.*

ficium habens mortua  
fuerit, nullo modo  
5 maritus succedit in  
beneficio, nisi specia-  
liter investitus fuerit  
a domino. Et si ipsa  
filios dimiserit, dicunt  
10 quidam, filios non de-  
bere ei succedere in  
beneficio matris, nisi  
specialiter investiti  
fuerint, quia secun-  
15 dum usum regni be-  
neficium vocatur pa-  
ternum, non mater-  
num. Sed secundum  
aequitatem dicimus,  
20 filios debere succe-  
dere. Hoc dicimus de  
capitaneis et majori-  
bus varvassoribus. De  
minimis autem var-  
25 vasoribus secundum  
usum regni, sicut di-  
cetur inferius, tenen-  
dum est.

*Codd. 1. 5. 83.**Codd. 1. 5. 83.*

tum et beneficium ha-  
bens moriatur, nullo  
modo succedit mari-  
tus in beneficium, nisi  
specialiter investitus  
fuerit. Et si ipsa fe-  
mina filios dimiserit,  
dicunt quidam, filios  
non debere succedere  
in beneficium matris,  
nisi specialiter sit dictum  
vel investiti fuerint,  
quia usu regni  
beneficium vocatur pa-  
ternum, non mater-  
num. Sed secundum  
aequitatem dicimus,  
filios debere succe-  
dere. Hoc dicimus  
de capitaneis et de  
minoribus valvassori-  
bus. De minimis au-  
tem valvassoribus, id  
est de his, qui tenent  
beneficium a minori-  
bus valvassoribus, sic  
servetur:

*Vulgata Lib. I, Tit. 14,**15 (15, 16 ed. hod.).*

beneficium moriatur,  
nullo modo succedit  
in beneficium maritus,  
nisi specialiter inves-  
titus fuerit. Et si  
ipsa femina filios di-  
miserit, dicunt qui-  
dam, filios non debere  
succedere in benefi-  
cium matris, nisi spe-  
cialiter sit dictum vel  
investiti fuerint, quia  
secundum usum regni  
beneficium vocatur pa-  
ternum et non mater-  
num. Sed secundum  
aequitatem dicamus,  
filios debere succede-  
re. Hoc dicimus  
de capitaneis et de  
majoribus et minori-  
bus valvassoribus. De  
minimis autem, id est  
de his, qui beneficium  
tenent a minoribus  
valvassoribus, sic ser-  
vetur.

XV (XVI). DE FEU-  
DIS DATIS MINI-  
MIS VALVASORI-  
BUS.

**§ 1.** Si minores var-  
35 vasores minimis tol-  
lere voluerint benefi-  
cium, hanc habeant  
potestatem tollendi,  
excepto si benefi-  
40 cium non vendiderint.  
Si vero pretium de-

**§ 1.** Si minores  
valvassores minimis  
tollere voluerint be-  
neficium, liceat eis,  
excepto si be-  
neficium non ven-  
diderint eis. Si ve-  
ro pretium de-

Si minores val-  
vasores beneficium  
tollere voluerint mi-  
nimis, liceat eis, ex-  
cepto si beneficium  
vendiderint eis.  
Si vero pretium de-

*Lib. I, Tit. 14,  
5, 16 ed. hod.).*  
cium moriatur,  
modo succedit  
ficium maritus,  
pecialiter inves-  
fuerit. Et si  
emina filios di-  
t, dicunt qui  
filios non debere  
lere in benefi-  
natris, nisi spe-  
r sit dictum vel  
iti fuerint, quia  
lum usum regui  
cium vocatur pa-  
n et non mater-  
Sed secundum  
atatem dicamus,  
debere succe-  
Hoc dicimus  
pitaneis et de  
ibus et minori-  
alvasoribus. De  
nis autem, id est  
, qui beneficium  
et a minoribus  
soribus, sic ser-  
.

#### XVI). DE FEU- DATIS MINI- VALVASORI- BUS.

minores val-  
es beneficium  
re voluerint mi-  
, liceat eis, ex-  
si beneficium  
derint eis.  
ero pretium de-

<i>Antiqua Tit. VI c. 4. 5.</i> <i>Codd. 4. 80.</i> beneficio acceperint, aut pretium reddant aut beneficium amittant.	<i>Vulgata Lib. I, Tit. 15,</i> <i>16, 17 (16, 17, 18 ed. hod.)</i> beneficio acceperint, tunc aut pretium red- dant aut beneficium s- dimittant <sup>1)</sup> .
--	---

#### QUIBUS MODIS AMITTANTUR BENEFICIA.

5. Si capitanei vel mayores varvassores, qui hodie vocantur capitanei licet improprie, vel minores in bello seniorem dimi- serint, vel si creden- tias, quas seniores illi manifestaverint et celare praeceperint, scienter ad illorum damnum manifestave- rent, si seniorem ad- adulteraverint, si scien- tes seniores assalierint vel similes culpas commiserint, be- neficio carere debent <sup>3)</sup> .	5. Capitanei vel mayores valvasores, qui hodie appellantur capitanei, licet im- proprie dicantur mi- nores, seniores in bello dimiserint, vel si credentiam ad eo- rum damnum scienter manifestaverint, si valvasores seniorum <sup>20</sup> uxores adulterave- rent, si scienter se- niores assalierint sive similes culpas com- miserint, beneficio ca- rere debent.
--	--

#### XVII (XVIII) APUD QUEM VEL QUOS<sup>30</sup> CONTROVERSIA FEUDI DEFINIRI DEBEAT.

§ 1. Si contentio fuerit de beneficio inter capitaneos, co- ram imperatore diffi-	Si contentio fuerit <sup>35</sup> de beneficio inter ca- pitaneos, coram im- peratore definiri de-
--	---

1) Cfr. *infra tit. IX c. 4 et supra tit. I c. 4, tit. III.* 2) Cfr. *Con-  
stitutum usus Pisanae civitatis Tit. XLIV.* 3) Cfr. *infra tit. IX c. 5, 40  
supra tit. II pr. § 1.*

*Antiqua Tit. VI c. 5. 6. 7.*

*Codd. 4. 80.*

de beneficio, ante imperatorem diffiniri debet.<sup>5</sup>

QUALITER ALIE-  
NATIONES MILI-  
TUM EVACUARI  
DEBENT.

6. Si aliquis de capitanis vel minoribus vel majoribus varvassoribus suum beneficium in partem vel in totum alienaverit, et ille vel heres ejus sine herede mortuus fuerit, quia beneficium seniori aperitur, quod factum est, totum evaucuari debet.<sup>25</sup>

30

35

7. Quicunque<sup>3)</sup> igitur ex militari ordine decedens interemptus fuerit, ut constitutum

<sup>40</sup> 1) *Cfr. legem Conradi. in fine.* 2) *Cfr. supra tit. II § 1 et infra tit. IX c. 5*

3) *Cfr. ad capita sequentia Mon. Germ. Hist. 4<sup>o</sup> Leg. Sectio IV Tom. I p. 680—683.*

*Vulgata Lib. I, Tit. 17,*

*18 (18, 19 ed. hoi.)*

niri debet. Si vero fuerit contentio inter majores valvassores et minores de beneficio, judicio parium diffiniatur<sup>1).</sup>

6. Si aliquis de capitanis vel majoribus vel minoribus valvassoribus suum beneficium sive totum sive partem alienaverit, et ipse vel heres ejus sine herede decesserit, quia beneficium senioribus aperitur, totum quod fecit, notari debet, ut si totum alienaverit feendum, a domino revocetur, si vero partem fraudulenter alienaverit, similiter revocetur<sup>2).</sup>

XVIII (XIX) CONSTITUTIONES FEUDALES DOMINI LOTHARII IMPERATORIS QUAS ANTE JANUAM BEATI PETRI IN CIVITATE ROMANA CONDIDIT OBSERVANDAS.

7. Si quis ex militum ordine decesserit, qui de feudo investitus fuerit, ut constitutum

Si quis ex militum ordine decesserit, qui de feudo investitus fuerit, ut constitutum

ta Lib. I, Tit. 17,  
(18, 19 ed. hod.)  
Si vero contenterit inter minoribus valvasores et manus de beneficio, in modo parium defineretur vel per iudicium curtis. Si aliquis capitaneis vel de tribus valvasoriis vel de minoribus in beneficium sive in sive partem avenirit, et ipse heres ejus sine decesserit, quia beneficium senioribus situr, totum quod revocari debet.

II (XIX) CONSTITUTIONES  
DALES DOMINICAE LOTHARII IMPATORIS, QUAS  
TE JANUAM PETRI IN STATE ROMANA CONDIDIT  
SERVANDAS.  
quis ex militum decesserit, qui eudo investitus est, ut constitutum est infra tit. IX c. 5 . 4<sup>o</sup> Leg. Sectio IV

## Antiqua Tit. VI c. 7. 8.

Cod. 80.

habemus, observetur de successione beneficii et de culpis. Si vivus inculpatus fuerit de hinc nominatis culpis, ut habemus insertum, observetur per constitutionem domini Lotharii regis, quae est constituta tempore Eugenii Papae ante januam beati Petri apostoli in civitate Roma per laudamentum sapientium Papiae atque Mediolani seu Veronae, quae Bernardus vocatur, atque Parmae seu Luccae ac Pisarum atque Siponti seu ducum atque marchionum, comitum et capitaneorum atque majorum valvasorum.

Codd. 1. 5. 38. 83.

habemus, observetur de beneficio et successione et de culpis. Si unus inculpatus de his nominatis culpis fuerit, ut habemus insertum, observetur per constitutionem domini Lotharii imperatoris, quam constituit tempore Eugenii Papae ante januam beati Petri apostoli in civitate Roma per laudamentum sapientium Papiae atque Mediolani seu Mantuae et Veronae, quae in Bernus vocatur, et Parmae seu Luccae et Pisae et Siponti<sup>1)</sup>, marchionum atque ducum, capitaneorum atque majorum valvasorum.